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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o ženách- vězeňkyních v americkém vězeňském

systému a o jejich celkovém postavení v rámci tohoto systému. Základní otázku,

kterou si práce klade, je schopnost amerického vězeňského systému reflektovat nárůst

uvězněných žen a rovněž rozdíly mezi potřebami uvězněných žen a mužů.

Je zde nastíněna základní historie vzniku a rozvoje moderního vězeňského

systému ve Spojených státech spolu s jeho současnými základními rysy včetně

financování. Jádro práce se věnuje uvězněným ženám, jejich postavení a podmínkám,

které na ně ve vězení čekají. Jelikož uvězněné ženy mají jiné potřeby a požadavky,

například ohledně poskytované zdravotní péče, diplomová práce se zabývá jejich

potřebami i tím, jak se odlišují od potřeb mužů- vězňů.

Podstatná část práce se věnuje poskytování zdravotní péče ve vězení. Na tomto

příkladu je ukázáno, že ženy mají jiné potřeby co se týče poskytovaných ošetření,

diagnostiky i léků i jak je nakládáno ve vězení s těhotnými nebo psychicky

nemocnými ženami. Jako odpověď na odlišné potřeby žen je diskutován argument

zavedení gendrově orientovaného přístupu, který by při poskytované péči ve vězení

bral jako nejdůležitější faktor v potaz právě odlišnosti mezi pohlavími. Závěrem je

vyjádřen názor, že americký vězeňský systém nebyl a není schopen se vyrovnat

s nárůstem počtu uvězněných žen a není také schopen reagovat na jejich potřeby.

Abstract

Thesis deals with female prisoners in the American prison system and their

overall position within the system. The research question is whether the American

prison system is able to reflect the increase of incarcerated females as well as the

differences between needs of incarcerated males and females. Likewise, the thesis

also aims at researching whether the prison system offers the care incarcerated

females need.

The thesis outlines a brief history of the U.S. modern prison system´s origin and

development as well as its current main attributes together with financing. The main

part is devoted to incarcerated women, their positions and conditions that await them

in the prison. Because the needs of incarcerated women differ from men´s, for

example regarding the health care, this thesis tries to describe their needs as well as

how they differ from the needs of male inmates.

An important part of the thesis is devoted to health care provision in the prison.

Health care is a good example that illustrates that female inmates have different needs

regarding check-ups, diagnosis and needed medications. It is also described how

pregnant and mentally ill inmates are treated. As an answer to different needs of

female prisoner a possibility of gender- responsive treatment is discussed. This

treatment would consider gender as the most important factor while providing needed

care and treatment. The conclusion of the work is that the American prison system has

not been able to effectively cope with the increase of incarcerated females as well as

to react to their needs.
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Preface

Despite being an American studies major graduate student, I did not have any

knowledge about the American prison system, let alone the gender-related issues

within it. The experience that changed my attitude and inspired my passion for this

topic took place in 2009 when I came to the United States for the first time. The place

was Burlington, the biggest city in Vermont. More specifically, it was the Dismas

House, a non-governmental organization, a so-called half-way house for former

prisoners.

I can truly say that this was a life-changing experience. What I saw was a

community which was ready to help to incorporate the former prisoners and the ex-

inmates back to society. Most of them seemed rough on the outside with vivid drug or

alcohol abuse history, some of them fighting really hard not to start again.

And there was me, a foreigner who had absolutely no idea what she could

expect. Somehow I did not notice the fact that I would share the same house, kitchen,

bathroom with all of them. My duties, except for administrative tasks, were to keep

them company, offer them a different (European) view of reality and simply talk with

them, watch TV and share their positive as well as negative moments while being in

the Dismas House.

As a result, I spend one of the best summer with them and the Dismas staff. I

spoke to them, slowly uncovered their past, reasons and incidents that brought them to

prison. We spoke about the problems and obstacles they had to face once released.

As this was my first initial contact with former prisoners, I started to study

more about this issue, I could not leave unnoticed that I was not able to read about

female prisoners in books discussing incarceration. After some time, I realized an

important fact - male authors write about the prison system as if incarceration was the

same for men and women while female authors write mostly about female prisoners.

Even though my thesis can never elaborate on each and single detail of this

problematic issue, I would be honored if it will increase an interest at least in some

people, because only future will show how much this phenomenon will transform the

American society.
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Introduction

According to one estimate, at some point in mid-February 2000, the United

States’s prison population reached 2 million prisoners. Together with the fact that the

United States claims the world´s largest prison population - more than one-fourth of

the world´s prisoners - and the highest incarceration rate, this topic attracted the

attention of media, academic researchers and also state and federal governments that

found themselves overwhelmed with all the various issues related to prison

population.

However, majority of this attention focuses almost exclusively on male

offenders who make up an overwhelming majority in the prison population. There are

three most important differences between male and female prisoners that indicate why

female inmates receive less attention. First, female prisons are smaller than an average

male prison. Second, there are a lot less of them. The third factor is the most

important for this thesis- male and female inmates are different in their behavior and

needs, however due to their numbers and the fact female inmates do not tend to riot,

they receive much less attention.

It took rather long time for academics and researches to explore female

incarceration issues and it was not until the late 1970s and early 1980s that first

articles and studies were devoted to the topic of female prisons and its inhabitants.

This trend has started with Freda Adler and continues till today, represented mostly by

female psychologists, criminologists, political scientists, gender studies professionals

etc.

In 1971, President Richard Nixon declared “War on drugs” which was

launched to end the scourge of addiction by drastically expanding the net of

imprisonable drug offenses and imposing extremely harsh sentences on anyone

involved in the drug trade. This included and specifically affected small dealers and

users, many of them females. In 2011 the “War on drugs” celebrated its 40th birthday.

Through these forty years, the incarceration rate for women in the U.S. has increased

by more than 800 %. While in 1980 there were over 12,000 imprisoned women, by

2010 the number skyrocketed to over 200,000.
1
It is obvious that the “War on drugs”

1
Manning Marable and Ian Steinberg and Keesha Middlemass eds., Racializing Justice,

Disenfranchising Lives: The Racism, Crimina Justice, and Law Leader (New York: Palgrave

Macmillan, 2007), 87.
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policy did not have a deterrent effect; however its effect on female incarceration rate

is more than visible.

This thesis is a case-study of how the U.S. criminal justice system is treating

women. In particular, the thesis focuses on the differences between male and female

inmates and their different needs with respect to programming and health care. The

study is based on available materials, books, journals, articles in the newspapers as

well as studies by agencies which are responsible for monitoring the situation and

providing statistics about prisoners e.g. FBI´s Uniform Crime Reports. The core of

these sources was recommended by author´s mentors Richard Gagne and Mary Golek

from the Dismas House
2
, Vermont as well as from Celia M. Winkler, a sociology

professor at University of Montana.

The main purpose of this thesis is to show how the American prison system has

been treating female offenders. Because females were historically rarely visualized as

perpetrators of crime, the prison system has never fully adjusted to accommodate,

punish and rehabilitate them. If the system is not working for men, for whom it was

originally designed, i.e. male´s prisons are overcrowded, they don´t have adequate

program opportunity etc., how can it treat and solve issues and problems of female

inmates?

The thesis will especially point out the situation and position of imprisoned

women. As a result, description of their problems, needs and demands, this thesis

aims to answer the following questions: Has the prison system reflected the increasing

numbers of incarcerated females? Does the U.S. prison system reflect differences

between males and females and does it provide adequate care in respect to their

needs?

The thesis is divided into five chapters that try to offer reader a possibility to

gradually examine the current situation within the prison system. The first part of this

work offers a basic overview of the history of American prisons, together with an

overview of prison classification and financing. As mentioned earlier because of the

overall lack of information regarding this subject, this chapter will define basic terms,

2
The Dismas House in a non-profit, non-governmental organization which was established to help

former prisoners. The main aim is to provide an accommodation, food and programming for a period of

up to six months, so that the transfer of released prisoners back to society would be easier. Through

their services, former prisoners have a better chance to find a job, build a stabile environment around

them and not to start with their previous addictions.
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introduce the general thinking about the role of prison system and look at the

differences among different types of facilities.

In the next chapter, the thesis moves from the description of the prison system

as unified environment to describe more specifically the trends related to female

incarceration, the statistics and overall tendencies in approaching incarcerated female

offenders. This chapter also tracks the newly emerging public narrative that females

were getting more violent. This has been an important aspect that changed the

perception of female criminals as a group and resulted in harsher sentences towards

them. The increased inclination to violence dominated academic research in the 1970s

and 1980s through which four theories describing and explaining female violence

emerged. Subsequently, the research produced four theories describing and explaining

the emergence of female violence. These theories and their conclusions fundamentally

shaped the perception of female prisoners. Though most of these findings are

nowadays questionable, at the time they emerged they were considered solid basis for

research about female offenders.


[…]


health care, not only in prison but generally speaking, are significant. Females are in

overall need of more frequent health checkups and due to the fact that many

imprisoned women are mothers or pregnant, there is also connected gynaecological

treatment. However, this aspect of appropriate health care is deeply underestimated in

the prison system, as shown in previous chapters.

This finally brings us to the questions asked in the Introduction: Has the U.S.

prison system reflected the increasing numbers of incarcerated females? Does it

reflect differences between males and females and does it provide care according o

their needs? The outcomes of this work are clear. The prison system has never been

able to reflect the increasing female population. Evidence provided in Chapter 1 and 2

clearly points out that through the history there have always been incarcerated

females. However, they have never been considered important enough as a group so

that they would merit customized and responsive treatment. After serving their time in

the same facilities as men, the prison system only copied what already existed,
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installed guards and built separate facilities for females. Not even after their numbers

skyrocketed have the needs of incarcerated females been addressed.

Currently, there is at least one female prison in every U.S. state, however most

of them are maximum-security prisons. This is discriminatory towards many female

criminals who are incarcerated for minor offences. As a result, man has statistically

three times higher chance to spend his prison sentence in appropriate prison security

level than woman.
217

It was also described that females are sentenced not because they commit more

crimes or behave more violently, but because the patterns and policies towards them

have changed. While in the 1970s many crimes committed by women resulted mostly

in probation, today, even minor crimes are punished by prison time. A typical female

prisoner who is arrested for drugs or theft often spent her time in maximum security

facility. Because most of them are mothers, often single mothers, the system is

sentencing two generations at once and necessarily generates conditions for these

women’s children to become problematic and increases their chance of becoming

delinquents.

The answer to the second question (Does the U.S. prison system reflect the

differences between male and female inmates and does it provide adequate care

according to their needs) is also negative. Prison system neither provides care

according to females´ needs, nor is it able to reflect the differences between males and

females. This thesis used the example of health care provision where is clearly evident

that females need different type of health care and that their needs are not addressed.

It is evident from Chapter 5 that the author of this thesis favors gender-specific

treatment. So far, incarceration does not address the problems that brought the

females to prison in first place. The author believes that if the prison system would

take into consideration the facts about female prisoners, many of them described in

this work, and adapt to provide gender-specific treatment, there would be less

incarcerated females and less recidivism among females.

As with every more or less radical idea, there is need for time and will to

implement it. However, it is more than visible that the incarceration rate is steadily

increasing and the prison system is evidently not able to deal with it, because at this

point its only ability is to separate inmates from the society, it does not assist in
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solving their problems, such as lack of education and thus work qualification,

addiction, gruesome social situation, dependent children or abusive partner.

Obviously, prison can hardly act as a panacea to all social ills. They are not designed

as repair shops for human flaws, they serve as punishment for violating commonly

accepted rules. However, changing the prison system in order to reflect some of the

specifics of female prisoners could in fact benefit the society as a whole – by

decreasing the female incarceration as well as by limiting the impact of imprisonment

on the female’s children. By assisting women to address some of the causes of their

criminal activity through gender-specific treatment, these women can be aided to step

out of the vicious circle of multiplying problems. However, by no means I want to

claim that gender-specific approach is a miracle solution to all the problems of

incarcerated females. There are many obstacles, among them particularly lack of

financial resource, unwillingness to implement new approaches as well as shortage of

educated and informed staff. But in the current situation, reflecting some specifically

female convicts’ issues could be the first right step by which the system would finally

pay attention to a group which is smaller in their numbers but not in their needs.
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Resumé

Diplomová práce je popisem dnešní reality amerického vězeňského systému se

zaměřením na postavení ženy v něm. Práce se skládá z pěti kapitol, které postupně

vykreslují téma od obecných informací ohledně amerického vězeňství, historii

vězeňství až po detailní rozbor postavení ženy v tomto systému včetně jejích

problémů a potřeb. Kromě popsání současné situace se práce zaměřuje na

zodpovězení dvou základních otázek: je americký vězeňský systém schopen

adekvátně reagovat na rapidní nárůst uvězněných žen? A je schopen reagovat na

jejich problémy a potřeby?

První kapitola se věnuje popisu historii amerického vězeňského systému,

různých přístupů k vězňům v průběhu historie. Je zde také vysvětleno fungování

tohoto systému, jeho jednotlivých složek včetně jejich financování. Důležitou součástí

je rozbor počtu vězňů. V návaznosti na zjištěné počty vězňů je druhá kapitola

věnována čistě počtu a statistikám uvězněných žen. Zároveň je zde popsán vývoj

ženského vězeňství i profil žen, které páchají zločin. Tato kapitola se zároveň snaží

zjistit, jestli se ženy stávají více násilnými i popsat teorie, jakými se k této

problematice staví akademici. Třetí kapitola rozvíjí zjištěné poznatky a popisuje

základní problémy, kterým musí uvězněné ženy ve vězení čelit, ať už jde o ztrátu

vlastních dětí nebo sexuální obtěžování. Čtvrtá kapitola se věnuje systematicky

jednomu z největších problémů uvězněných žen- poskytované zdravotní péči a

zkoumá adekvátní přístup k ženským potřebám. Poslední, pátá kapitola se zaměřuje

na jedno z možný navržených řešení- gendrově sensitivní zacházení s vězeňkyněmi.

Popisuje jeho přínosy i to, jak se k celému problému služeb ve vězení staví americká

veřejnost.

Diplomová práce dochází v obou položených otázkách k negativním závěrům.

Vězeňský systém nikdy nebyl nastaven pro ženy a byť se to snažil napravit stavbou

ženských věznic a zavedením určitých programů, i takřka 30 let od počátku prudkého

navyšování ženských vězňů se tomuto faktu není schopen postavit a na situaci

reagovat. Zároveň práce hodnotí negativně programy a péči, které věznice nabízejí,

protože jsou opět odvozeny od mužských standardů a neodpovídají potřebám žen.
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