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Posudek oponenta k magisterské práci Zuzany Schmidtové: „Women in the
U.S. Prison System: The Care They Need and the Treatment They
Receive.“ IMS FSV UK, ZS 2012/2013, 77 s.

Zuzana Schmidtová si zvolila dosti neobvyklé téma, ležící mimo běžný obzor i zájmy široké
české veřejnosti. Toto téma je však z pohledu Katedry amerických studií nanejvýš zajímavé,
zcela zřetelně je v něm možno pochopit odlišná pravidla i zvyklosti fungování americké
společnosti ve vztahu k odsouzeným vězňům. Přesto, že se studentka soustředí na vnitřní
dynamiku tohoto ryze amerického tématu, tedy na zkoumání změn, které do amerického
vězeňského systému vneslo zvýšení počtu odsouzených a uvězněných žen, má toto téma
výrazný přesah směrem k české odborné veřejnosti, zejména v souvislosti s nutností reformy
našeho vězeňského systému.

Spojené státy jsou dnes zemí, která vězní nejvíce lidí na světě. Tvrdě trestající ruka zákona a
gigantický mnoha úrovňový systém věznic jsou nedílnou součástí fungování tohoto vyspělého
demokratického státu, který je ve světě vnímán stále spíše jako nejviditelnější symbol ochrany
individuálních práv a svobod jednotlivce, než jako „největší žalářník“. Americká společnost
jako celek prochází výraznými změnami spojenými s výraznou modernizací a s proměnou
stylu života. Jedním z negativních důsledků tohoto vývoje je od 70. let 20. století neustále
rostoucí podíl žen mezi uvězněnými. Hlavním výzkumným předpokladem této magisterské
práce je, že ženy se dopouští jiných typů trestných činů než muži. Především pak se dopouští
v mnohem menší míře závažné násilné trestné činnosti. Součástí výchozího předpokladu je to,
že požadavky na jejich převýchovu jsou odlišné od požadavků kladených na věznice mužské.
Nedílnou součástí tohoto výchozího předpokladu je, že ženy mají po uvěznění odlišné potřeby
a požadavky na rozdíl od mužů, a to v celé škále týkající se zdravotních i sociálních nároků.
Cílem práce je analyzovat, zda (popřípadě jak) se vězeňský systém přizpůsobil rostoucímu
počtu vězeňkyň a jak reagoval na jejich odlišné potřeby.

Již od samých počátků však studentka poukazuje na prostý fakt, že ženské věznice vznikly
jako kopie mužských vězení, a specifické požadavky vězeňkyň tak téměř vůbec
nereflektovaly. To se bohužel týká i zdravotních požadavků, dostupnosti gynekologické a
porodnické péče. Zvláště závažné negativní celospolečenské důsledky pak má především
věznění těhotných žen a matek s dětmi. V specifických podmínkách USA jsou věznice
přeplněny, míst pro věznění žen je nedostatek, každý stát tak vybudoval především jen
nejtěžší ženské žaláře pro nejnebezpečnější pachatelky. Tam pak ale ve velké většině končí
především ženy odsouzené za mnohem lehčí zločiny. Zvláště pokud si mají matky s dětmi
odpykat svůj trest v nejtěžší nápravně skupině, má toto devastující vliv jak na odsouzené, tak

především na jejich děti, které se socializují právě v této nápravné skupině. V některých
případech má tak toto nezohlednění specifických potřeb odsouzených žen a matek zvláště
nežádoucí důsledky.

Po metodologické stránce práce využívá zejména postupů jedinečné případové studie,
obsaženy jsou však i kvantitativně analytické i analyticko-syntetických metody zkoumání.
Tato anglicky psaná práce je na výborné jazykové úrovni, i když je v ní jisté množství
překlepů, či prohřešků týkajících se např. psaní určitých a neurčitých členů. Řekl bych však,
že se vyskytují v míře mnohem menší, než bývá u studentů obvyklé. Důležité je, že práce
vychází z dostatečného množství relevantních odborných zdrojů, které jsou však v ČR
poměrně málo známé i obtížně dosažitelné. Práci lze po formální i jazykové a věcné stránce
hodnotit, jako vyhovující všem daným požadavkům magisterského stupně studia. Stanovení
cílů, výzkumných otázek, formulace hypotézy i úroveň dosažení těchto cílů lze označit za
výbornou. Rovněž tak i zvládnutí odborné terminologie a analytické dovednosti studentky
mohou být hodnoceny jako výborné. Práce vytváří logický celek tvořící dokonalý přehled o
daném tématu včetně jeho širších souvislostí. Vzhledem k jedinečnosti a poměrně malé
znalosti daných reálií v ČR lze uvažovat i o publikaci této práce.

Proto pro obhajobu, při zdárném zodpovězení případných otázek, navrhuji hodnocení
stupněm výborně.
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